Institut Alam dan Tamadun Melayu (ATMA)

Universiti Kebangsaan Malaysia

Bismi’LlÉh al-RaÍmÉn al-RaÍÊm. Al-Íamduli’LlÉh Rabb al-

‘ÉlamÊn. WaÎÎalÉtu wassalÉmu ‘alÉ MuÍammad wa ‘alÉ ÉlihÊ

wa ÎaÍbihÊ ajma‘Ên.

Dalam tradisi keilmuan IslÉm, sebagaimana yang

dirumuskan oleh Ibnu ×azm (wafat 456H/1063M) dalam

al-TaqrÊb li ×udËd al-ManÏiq wa Madkhaluh, suatu karya

ilmiah itu dikarang untuk mengetengahkan buah fikiran atau

gagasan yang bermanfaat yang tidak diutarakan sebelumnya,

dalam bentuk yang lebih teratur dan mencerahkan; atau untuk

menguraikan suatu gagasan yang hanya dibicarakan dengan